tificandi et regendi populum Dei . 7 5 

21. Seminarium Maius erigi et servari nequit nisi habeantur tum con

gruus alumnorum numerus, tum moderatores ad munus suum probe parati 

atque consociata fraterne opera coniuncti, tum etiam, ubi Institutum scho

lam philosophico-theologicam simul includit, professores numero et qua

litate sufficientes, apta praeterea sedes, bibliotheca atque eis aliis subsi

diis instructa, quae pro institutionis gradu et natura requiruntur. 7 6 

Ubi vero hae condiciones in una dioecesi haberi nequeunt, necessaria 

est Seminarii interdioecesani (Regionalis, Centralis vel Nationalis) erec

tio et, pro locorum adiunctis, fraterna dioecesani et religiosi cleri coopera

tio ut, coniunctis viribus opibusque atque servatis convenienter utriusque 

cleri iuribus et officiis, facilius constitui possint aptae ecclesiasticorum stu

diorum sedes, ab alumnis utriusque cleri frequentatae, qui suis in domi

bus spiritualem pastoralemque formationem accipiunt. 7 7 

22. Cum Seminarii institutio et educatio eo spectet ut candidati, 

unius eiusdemque sacerdotii et ministem Christi aliquando participes 

effecti, communionem hierarchicam cum proprio Episcopo ceterisque in 

sacerdotio fratribus ineant, unicum dioecesis Presbyterium componen

tes, valde expedit ut inter alumnos et proprios Episcopos atque dioe

cesanum clerum, iam ab annis Seminarii arcta vincula nectantur, in 

requiritur prorsus ut perspectum sit quid ad essentiam huius institutionis ex Ecclesiae 

sententia pertineat, quid non. 

Ut veri nominis Seminarium habeatur, prout ex documentis et constanti Ecclesiae 

mente erui potest, haec prorsus requiruntur: communitas vero caritatis spiritu imbuta, 

ad hodierni mundi necessitates aperta atque ad modum corporis composita, in qua 

nempe auctoritas legitimi moderatoris ex animo et iuxta exemplum Christi efficaciter 

exerceatur et, omnibus iuvantibus, alumnorum maturitas humana et christiana vere 

foveatur; facultas inchoandae experientiae condicionis sacerdotalis per relationes tum 

fraternitatis tum dependentiae hierarchicae; illustratio doctrinae sacerdotii a modera

toribus facta ab ipso Episcopo delegatis, ac simul vitae sacerdotis et condicionum 

omnium quae in sacerdote requiruntur, quas alumni paulatim cognoscere et recipere 

debent, sive fidem doctrinamque spectant, sive vivendi rationem; opportunitas pro

bandae vocationis sacerdotalis certisque signis et qualitatibus confirmandae, ut de 

idoneitate candidati ad sacerdotium possit certum iudicium Episcopo praeberi. 
75 Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 4. 
7 6 Cf. Ibid., nn. 5, 9. 
77 Conc. Vat. II , Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 7; cf. Pius XI , 

Epist. Apost. Officiorum omnium, 1 aug. 1922: A. A. S. 14 (1922), pp. 456-457; Litt. 

Encycl. Ad Catholici Sacerdotii, 20 dec. 1935: A. A. S. 28 (1936), pp. 38-39. 
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mutua caritate et frequenti sermonis commercio et omnis generis coo

peratione innixa. 7 8 

23. Ratione habita numeri alumnorum, ut propria cuiusque formatio 

magis promoveatur, coetus distincti utiliter constitui possunt in eodem 

aedificio vel in aedibus propinquis, ne assiduitas mutui commercii impe

diatur. Eetinenda tamen est efficiens unitas regiminis, directionis spiri

tualis et scientificae institutionis. 7 9 

Singuli coetus proprium sacerdotem moderatorem habeant, ad mu

nus suum probe paratum, qui arctam constantemque coniunctionem ser

vet cum Seminarii Rectore, cum alumnis proprii coetus et cum aliorum 

coetuum moderatoribus, ut per consociatam sic operam omnia promovean

tur, quae ad meliorem alumnorum institutionem conducant. 

24. Ad Seminarii vitam ordinandam perficiendamque, atque ad in

dustriam conscientiamque officii in alumnis fovendam, curetur eorundem 

cooperatio cum Superioribus, quae progrediente alumnorum maturitate 

paulatim quoad extensionem et qualitatem augeatur, ita tamen ut in hac 

communi agendi ratione, diversa Superiorum alumnorumque responsabi

litas clare definita et servata remaneat. 

Quare, inter educatores et alumnos mutua fiducia omnibus modis fo

veatur ad verum et efficacem dialogum instaurandum, ita ut decisiones, 

quae ad Superiores iure spectant, post aequam boni communis inquisi

tionem habeantur (cf. n. 49) . 8 0 

25. In unoquoque Seminario disciplinae Ordinatio (règlement, Lebens

ordnung, regolamento, Eule of Life, reglamento) habeatur, ab Episcopo (vel, 

si de Seminario interdioecesano agatur, a coetu Episcoporum) approbata, 

qua indicentur potiora disciplinae capita quae ad alumnorum cotidianam 

vitam et totius Instituti ordinem spectant. 8 1 

78 Conc. Vat. II, Decr. de Presbyt. ministerio et vita Presbyterorum Ordinis, n. S; 

Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 28; Pius XII , Adhort. Apost. Menti Nostrae, 

23 sept. 1950: A. A. S. 42 (1950), p. 690. 
79 Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 7. 
80 Cf. Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. i l ; 

Paulus VI , Litt. Encycl. Sacerdotalis caelibatus, 24 iun. 1967: A. A. S. 59 (1967), p. 684, 

n. 68; Alloc. Libenti fraternoque animo, ad Delegatos Commissionum Episcopalium pro 

Seminariis Romae coadunatos ad Rationem Fundamentalem elaborandam, 27 mart. 1969: 

A. A. S. 61 (1969), pp. 253-256. 
8 1 Cf. p. 341, nota 70. 
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26. Quae sive iri Seminarii Ordinatione sive in aliis deliberationibus sta

tuta sunt, omnes magno et alacri animo servent, sibi persuasum habentes 

quantum hoc necessarium sit tum ad veram vitam communitatis haben

dam tum ad proprium cuiusque ingenium explicandum et roborandum. 

Ideo normae vitae communis vel privatae — iustum quoddam libertatis 

spatium servantes — non ex inertia et coactione subeundae sunt, sed 

sponte et alacriter, ex intima persuasione et caritate. Temporis autem 

decursu, prout nempe creverit alumnorum maturitas et officii conscientia, 

gradatim attenuandae sunt, ita ut ii sibimetipsis moderari pedetemptim 

addiscant. 8 2 

V. De Moderatoribus 

27. Secundum regionis consuetudinem in singulis Seminariis adsint 

qui de eorum moderatione spondeant, ut sunt Rector, Vice-Rector, Di

rector vel Directores Spirituales, Praefectus studiorum, Moderator exer

citationum pastoralium, Praefectus vitae communis Seminarii ordinandae, 

Oeconomus, Bibliothecarius; quorum singulorum munera, obligationes, 

iura atque iusta retributio clare definiantur. 

In Seminariis modestioris condicionis, cum minore numero alumno

rum, non requiritur stricte ut singulis his muneribus totidem homines tri

buantur. 

28. Moderatores nominantur ab Episcopo — nisi Seminarii statuta 

aliud decernant — diligenti praehabita consultatione. Sint omnes de Se

minarii progressu vere solliciti ac frequentem dialogum cum Episcopo et 

alumnis foveant ad maius commune bonum quaerendum atque ad pae

dagogicam suam operam magis in dies perficiendam. 8 3 

29. Rector, qui praecipuum graviusque in Seminarii regimine onus 

suscipit, sit Moderatorum coordinator atque fraterna caritate arctam 

cum ipsis foveat cooperationem, conscientiae foro semper religiose ser-

82 Conc. Vat. II , Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 11 ; cf. Pius XII , 

Adhort. Apost. Menti Nostrae, 23 sept. 1950: A. A. S. 42 (1950), p. 686; Ioannes XXIII , 

Alloc. Questo incontro, ad Moderatores spiritus Romae coadunatos, 9 sept. 1962: A. A. 8. 

54 (1962), p. 676; Paulus VI, Litt. Encycl. Sacerdotalis caelibatus, 24 iun. 1967: A. A. 8. 

59 (1967), p. 684, n. 67. 
83 Cf. Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 5; Pius XI , 

Litt. Encycl. Ad Catholici Sacerdotii, 20 dec. 1935: A. A. S. 28 (1936), p. 37; Paulus VI , 

Epist. Apost. Summi Dei Verbum, i nov. 1963: A. A. S. 55 (1963), p. 984. 
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vato, ut concordi opera alumnorum institutio promoveatur. Ad hoc quam 

maxime conferre potest Moderatorum vita communis. Saepe, v. gr. sal

tem semel in mense, conveniant ad communem actionem suam compo

nendam, ad Seminarii difficultates et negotia expendenda et congruas in-

veniendas solutiones. 8 4 

30. Maxima cura seligantur Moderatores, qui viri sint spiritu sacerdo

tali et apostolico imbuti, ad mutuam fraternamque cooperationem in 

communi educationis opera praestandam idonei, ad percipiendas necessi

tates communitatis ecclesialis et civilis alacres et aperti, pastorali expe

rientia instructi in paroeciali ministerio vel in aliis, atque iuvenilium ani

morum perspicacia praestantes. 8 5 

Cum Superiorum munus in Seminario sit ars omnium praecellentissima, 

quae extemporalem fortuitamque agendi rationem non patiatur, praeter 

naturales et supernaturales dotes necessario habere debent, pro cuiusque 

muneris natura, debitam praeparationem spiritualem, paedagogicam vel 

technicam, quam sibi acquisiverint praecipue in peculiaribus Institu

tis ad hunc finem sive in propria sive in aliis regionibus erectis vel 

erigendis. 8 6 

31. Curandum quoque est ut Moderatorum praeparatio ex inductis 

cotidie innovationibus (aggiornamento) perficiatur, frequentando con

ventus vel cursus, qui institui solent ad spiritualium et paedagogicarum 

scientiarum progressus cognoscendos ac novas methodos novasque expe-

84 Cf. Ioannes XXIII , Alloc. L'incontro odierno, ad Seminariorum Rectores qui ex 

universa Italia interfuerunt Conventui de alumnis ad praesentis aetatis rationem insti

tuendis, 29 iul. 1961: A. A. S. 53 (1961), p. 562; Alloc. Questo incontro, ad Moderatores 

spiritus Romae coadunatos, 9 sept. 1962: A. A. S. 54 (1962), p. 673. 
85 Conc. Vat. II , Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 5; cf. Decr. de 

accom. renov. vitae religiosae Perfectae caritatis, n. 18; Pius XI, Litt. Encycl. Ad 

Catholici Sacerdotii, 20 dec. 1935: A. A. 8. 28 (1936), p. 37; cf. Ioannes XXIII , Alloc. 

È grande, ad eos qui Conventui interfuerunt Romae habito ex universa Italia pro voca

tionibus sacerdot. fovendis, 21 apr. 1961: A. A. S. 53 (1961), p. 311. 
86 Cf. Quaesitum n. IV in Synodo Episcopali a Card. Praefecto S. Congregationis 

pro Institutione Catholica propositum: « A n praecipere oporteat, ut Educatores futuri 

Cleri specifica praeparatione polleant, acquisita per regularem frequentiam alicuius Insti

tuti vel Scholae Superioris a Conferentia Episcopali erecta aut approbata, vel saltem 

per participationem aliquorum Cursuum apposite institutorum». 

In quaesitum istud Patres haec vota emiserunt: 120 placet, 8 non placet, 51 placet 

iuxta modum, 3 abstensiones. 

Cf. Ioannes XXIII , Alloc. Questo incontro, ad Moderatores spiritus Romae coadu

natos, 9 sept. 1962: A. A. S. 54 (1962), p. 674. 
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rientias addiscendis. Nec neglegantur varia experimenta et incepta, qui

bus Moderatores quaestiones — iuvenum praesert im— quae nunc agi

tantur, melius cognoscere atque ex luce fidei solvere possint. 8 7 

VI. De Professoribus 

32. Congruus habeatur numerus Professorum, ratione habita disci

plinarum tradendarum, rationis docendi et numeri alumnorum; pro uno

quoque Seminario, ubi institutio philosophico-theologica traditur, elen

chus habeatur Professorum qui requiruntur in diversis curriculis et di

sciplinis. 

33. Pro disciplinis sacris Professores sint communiter sacerdotes; om

nes autem ex animo operam suam cum aliis fraterne consocient, et tales 

sint ut pro sua condicione, vel christianae vel sacerdotalis vitae exemplum 

alumnis praebeant. Nominantur ab Episcopo, nisi aliter cautum sit, vel 

si de Seminariis Eegionalibus agitur, ab Episcopis qui eorundem Semina

riorum curam habent, consulto tamen Rectore et collegio Professorum, 

qui idoneos candidatos proponere possunt. 8 8 

34. Professores in sua quisque disciplina vere periti esse debent et 

convenientem disciplinarum affinium cognitionem habere. 8 9 Quare debi

tam praeparationem habuerint oportet et sint congruis gradibus acade

micis ornati: ad scientias sacras et philosophiam docendas saltem Licen

tiam vel aequivalentem qualificationem, ad ceteras vero disciplinas ido

neas qualificationes academicas habere debent. 

35. Dotibus quoque paedagogicis ornati sint oportet, ideoque curan

dum est ut idoneam praeparationem etiam in hac re habeant et instituan

tur methodis didacticis activis, quibus alumnos per cooperationem et dia

logum aptius docere valeant. 9 0 

87 Cf. Conc. Vat. II, Decr. de past. Episcop. munere in Ecclesia Christus Dominus, 

n. 16; Ioannes XXIII , Alloc. L'incontro odierno, ad Seminariorum Rectores qui ex uni

versa Italia interfuerunt Conventui de alumnis ad praesentis aetatis rationem instituen

dis, 29 iul. 1961: A. A. S. 53 (1961), p. 560; Alloc. La vostra vibrante, ad Magistros catho

licos Romae coadunatos, 22 sept. 1962: A. A. S. 54 (1962), pp. 713-714; Paulus VI, Motu 

proprio Ecclesiae Sanctae, 6 aug. 1966: A. A. S. 58 (1966), p. 786; III, n. 3. 
88 Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 5; Decr. de 

accom. renov. vitae religiosae Perfectae earitatis, n. 18. 
89 Pius XII , Const. Apost. Sedes sapientiae, 31 maii 1956: A. A. S. 48 (1956), p. 362. 
9 0 Cf. superius, nota 88. 
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36. Curent Professores propriam praeparationem scientificam constan

ter perficere (aggiornare) lectione periodicorum et novorum librorum, 

frequenti cum viris doctis commercio partemque habendo in conventibus 

scientificis. 9 1 

37. Professores officia ne sibi sumant, quibus a suo munere rite im

plendo impediantur; ideo etiam aequa remuneratione donari debent, ut 

proprio gravi muneri totos se dedere possint. Laudabiliter tamen quae

dam ministeria moderate exercebunt ut experientia pastorali iuventur in 

problematibus nostri temporis, praesertim iuventutis, plenius cognoscen

dis tradendisque suis disciplinis ad futuros animarum pastores aptius 

formandos. 

38. In munere explendo vere educatores se reputent, et ideo prae 

oculis habeant normas de doctrina tradenda et de ratione docendi, quae 

infra indicantur; curent singulorum alumnorum institutionem et univer

sam sacerdotalem formationem, ut illi in scientiis et in spirituali vita vere 

proficiant; frequenter, v. gr. saltem semel in mense, congregentur ad res 

scholasticas coniunctim examinandas, ut sedula concordique opera alum

norum institutionem formationemque promoveant. 

Arctam assiduamque foveant cooperationem etiam cum Seminarii 

Moderatoribus, ut non solum ad scientificam, sed etiam ad integram sa

cerdotalem alumnorum formationem efficacius possint conferre. Denique, 

moderatores et professores unam constituant educatorum communita

tem, ita ut una cum alumnis vere imaginem praebeant unius familiae, quae 

Domini votum expleat: « ut unum sint » (Io. 17, 11) . 9 2 

VII. De Alumnis 

39. Ad aptam alumnorum institutionem requiritur non tantum pru

dens eorum selectio, sed etiam singulorum iuvenum seria probatio inter 

studiorum decursum, consilio peritorum facienda ut de voluntate Dei 

91 Gf. Paulus VI , Motu proprio Ecclesiae Sanctae, 6 aug. 1966: A. A. S. 58 (1966), 

p. 786; III, n. 3. 
92 Conc. Vat. II , Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 5; cf. 

Pius XII , Const. Apost. Sedes sapientiae, 31 maii 1956: A. A. S. 48 (1956), pp. 362-363; 

Ioannes XXIII , Alloc. È grande, I Conventui Romae habito ex universa Italia pro voca

tionibus fovendis, 21 apr. 1961: A. A. S. 53 (1961), p. 311. 
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circa eorum vocationem certo constet. In hac sincera voluntatis Dei in

quisitione ipsorum candidatorum probandorum participatio libenter 

requiratur, ad eorum maius spirituale bonum citius et securius procu

randum. 

Qua in re considerandae sunt iuvenum dotes humanae et morales (v. gr. 

animi sinceritas, maturitas affectiva, urbanitas, promissis servata fides, 

assidua iustitiae cura, sensus amicitiae et iustae libertatis ac responsabi

litatis, industrius animus, voluntas cooperandi cum aliis, etc.), spirituales 

(v. gr. amor erga Deum et proximum, studium fraternitatis et abnega

tionis, docilitas, probata castitas, sensus fidei et Ecclesiae, sollicitudo apo

stolica et missionalis), et intellectuales (v. gr. rectum et sanum iudicium, 

ingenium sufficiens ad studia ecclesiastica perficienda, recta sacerdotii 

notio eiusque condicionum, etc.), ut iudicari possit utrum apti necne sint 

ad ministerium sacerdotale. 

Pariter a peritis medicis et aliis, qui scientiam psychologicam callent, 

generatim examinanda est eorum valetudo physica et psychica, conside

ratis quoque habitibus a familia forte hereditate transmissis. 9 3 

Imprimis autem iuvandi sunt alumni ut serio et sincere coram Deo re-

cogitent an revera vocari se ad sacerdotium credere possint, et rationes, 

quibus ad illud contendunt, discernere valeant ut, si Deo placuerit, recta 

et libera voluntate ad officium sacerdotis accedant. 9 4 

40. Certis temporibus una cum singulis alumnis, de quibus probatio 

fit, propria cuiusque condicio examinetur, ita ut qui a Rectore eiusque 

consiliariis non idonei inveniantur, ad alium vitae statum amplectendum 

benigne invitentur atque etiam adiuventur in Ecclesiae et ipsius alumni 

83 S. Congr. S. Officii, Monitum Cum compertum, de falsis quibusdam opinionibus 

circa peccata contra VI praeceptum et de examinibus psychoanalyticis, 15 iul. 1961: 

A. A. S. 53 (1961), p. 571; S. Congr. pro Relig, et Inst. Saec, Instructio Renovationis 

causam, de accommodata renovatione institutionis ad vitam religiosam ducendam, 6 ian. 

1969: A. A. S. 61 (1969), p. 113, n. 11. 
9 4 Conc Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 6; Pius XI , 

Litt. Encycl. Ad Catholici Sacerdotii, 20 dec. 1935: A. A. S. 28 (1936), p. 41 ; Pius XII , 

Adhort. Apost. Menti Nostrae, 23 sept. 1950: A. A. S. 42 (1950), p. 684; S. Congr. de 

Sacram., Litt. circulares Magna equidem, ad locorum Ordinarios, 27 dec. 1955, n. 10; 

pro religiosis cf. Statuta Generalia adnexa Constitutioni Apost. Sedes sapientiae, 31 maii 

1956, art. 33; Ioannes XXIII , Litt. Encycl. Princeps Pastorum, 28 nov. 1959: A. A. S. 

51 (1959), pp. 842-843; Alloc. Ad vobiscum, in secunda Synodi Romanae sessione habita, 

26 ian. 1960: A. A. S. 52 (1960), pp. 224ss.; Paulus VI, Epist. Apost. Summi Dei Verbum, 

4 nov. 1963: A. A. S. 55 (1963), pp. 987 s.; Litt. Encycl. Sacerdotalis caelibatus, 24 iun. 

1967: A. A. S. 59 (1967), pp. 682s. 
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bonum. Haec autem certa status vitae electio tempestive et quam pri

mum obtinenda est, ne nimia et inutilis dilatio in candidati damnum ver

tatur. 9 5 

41. Peculiare autem momentum tribuendum est scrutiniis ante sa

cros Ordines suscipiendos praescriptis. Quare Eector, ex muneris sui con

scientia accuratas notitias de singulis candidatis colligat per se et per alios 

qui eos bene noverint, imprimis ex parochis, sacerdotibus et selectis laicis 

(conscientiae foro semper religiose servato) easque Episcopo transmittat 

ut de candidatorum vocatione tuto iudicare possit. Si vero dubium perstet, 

tutior sententia sequenda est. 9 6 

42. Ad meliorem alumnorum institutionem et maturiorem ad Ordines 

sacros praeparationem, Conferentiae Episcopales perpendant utrum op

portunum sit in propria regione peculiaria experimenta seu probationes 

introducantur, sive pro omnibus alumnis, sive pro aliquibus singulis, iuxta 

proprii Ordinarii iudicium. 9 7 

Inter varias probationes quae neri possunt hae, exempli causa, pro

ponuntur: 

a) Ineunte curriculo philosophico-theologico, peculiare temporis 

spatium tribui potest perpendendis sacerdotalis vocationis excellentiae 

et naturae atque obligationibus cum ipsa connexis, ut accuratiore conside

ratione impensioreque oratione maturae deliberationi alumni initientur. 

Haec initiatio, quae vario temporis spatio produci potest, generatim 

apte coniungitur cum introductione in mysterium Christi et historiam sa

lutis, quae ineunte curriculo philosophico-theologico iuxta Concilium ha

benda est. 

b) Inter curriculum philosophico-theologicum, interruptio haberi 

potest commorationis in Seminario, v. gr. per annum aut semestre, quo 

tempore alumnus interrumpit vel studia vitamque in Seminario, vel so

lummodo vitam in Seminario, studia autem philosophico-theologica alibi 

95 S. Congr. de Sacram., Litt. circulares Magna equidem, ad locorum Ordinarios, 

27 dec. 1955, nn. 4 ss. 
96 Cf. C. I. C, can. 994, 1000; Pius XI, Litt. Encycl. Ad Catholici Sacerdotii, 20 dec. 

1935: A. A. S. 28 (1936), pp. 39 ss. 
97 Conc. Vat. II , Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 12; Paulus VI, 

Litt. Encycl. Sacerdotalis caelibatus, 24 iun. 1967: A. A. S. 59 (1967), p. 685, n. 71; 

cf. S. Congr. pro Relig, et Inst. Saec., Instructio Renovationis causam, de accommodata 

renovatione institutionis ad vitam religiosam ducendam, 6 ian. 1969: A. A. S. 61 (1969), 

pp. 109, 115 s. ; nn. 5, 23, 24. 
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prosequitur. Inter huiusmodi interruptionem alumnus, ductus a perito sa

cerdote, pastorali ministerio auxilium praestat, homines quaestionesque 

et difficultates cognoscit in quibus erit ei operandum, atque propriam ap

titudinem ad sacerdotalem vitam et ad ministerium experitur. Nec exclu

duntur experimenta vitae saecularis in opera manuali vel in militia ubi 

ea est obligatoria. 

Vel etiam, post primum Seminarii Maioris annum, alumnis facultas 

detur ut aut secundum ineant, aut studiis profanis in Universitate va

cent, aut studia cuiusdam peculiaris disciplinae extra Seminarium pera

gant; hoc modo, primis experientiis in Seminario expletis, candidato spa

tium verae libertatis interioris et exterioris offeretur ad suam propriam 

vocationem solidius diligentiusque excolendam. 

e) Expleto curriculo philosophico-theologico, poterunt per unum vel 

plures annos officia diaconalia exercere ut, sub periti sacerdotis modera

tione, plenior vocationis maturatio et confirmatio obtineatur, atque di

sciplinae pastorales, quas iuvenes in Seminario didicerunt, melius assimi

lentur et transitus ad ministerium sacerdotale convenientius faciliu

sque fiat. 

Experimentorum, de quibus sub b) et c), congruae definiantur condi

ciones ad feliciorem exitum tutum reddendum. 

43. Conferentia Episcopalis consideret quoque an, attentis condicio

nibus regionis, protrahenda sit aetas a iure communi pro sacris Ordinibus 

requisita. 9 8 

VIII. De Institutione Spirituali" 

44. Institutio spiritualis quae ad perfectionem caritatis ordinatur, eo 

praesertim tendere debet ut sacrorum alumnus non tantum vi sacrae or

dinationis, sed ex intima totius vitae consortione, peculiari ratione alter 

98 Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 12; cf. S. Congr. 

pro Relig, et Inst. Saec., Instructio Renovationis causam, 6 ian. 1969: A. A. S. 61 (1969), 

p. 110, n. 6 (ad vota sollemnia quod attinet). 
99 Hoc capite traduntur aliqua lineamenta spiritualis vitae sacerdotalis, ab alumnis 

pedetemptim acquirendae. Sic autem perstringi possunt: 

Spiritualis alumnorum vita praecipuam suam formam a Christo Sacerdote accipit, 

cui futuri sacerdotes per vocationem suam peculiari modo sociantur. Cum enim debeant 

«unum idemque sacerdotium et ministerium Christi» (Decr. de Presbyt. ministerio et 

vita Presbyterorum ordinis, n. 7) participare, necesse est ut Ei non solum per sacram 

Ordinationem, sed toto prorsus animo configurentur, evangelicam vitae formam per 
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fiat Christus et, Eius spiritu imbutus, in mortis Dominicae mysterio cele

brando vere agnoscat quod agit, imitetur quod tractat, Eum sequatur 

qui non venit ministrari sed ministrare (cf. Mt. 20, 2 8 ) . 1 0 0 

45. Prae oculis constanter habito fine pastorali totius formationis 

sacerdotalis, spiritualis vita alumnorum, auxilio Directoris spiritus, 1 0 1 

in variis suis partibus ordinate evolvatur, 1 0 2 ita ut simul cum ñs virtuti

bus, quae inter homines pluris fiunt 1 0 3 iuvenes gratiam suam baptismalem 

ad perfectionem excolere studeant, clarius in dies certiusque sentiant pe

culiarem suam vocationem sacerdotalem et sic aptius se disponant ad 

virtutes habitus que presbyteralis vitae sibi acquirendos. 

conatus cotidianos paulatim assumendo. Peculiari modo se Christo devoveant Eumque 

sequantur «qui virgo et pauper (cf. Mt. S, 20; Lc. 9, 58) per oboedientiam suam usque 

ad mortem Crucis (cf. Phil. 2, 8) homines redemit et sanctificavit» (Decr. de accom. 

- renov. vitae religiosae Perfectae caritatis, n. 1). 

In fide, spe et caritate magis in dies radicati, luci Spiritus Sancti suos aperiant 

animos atque studeant habitum orationis praesertim ex Liturgia et verbi Dei contem

platione acquirere et, assiduo sacramentorum usu vitam nutriendo, omnes virtutes har

monice excolere, ita ut digni «ministri Capitis» (Decr. de Presbyt. ministerio et vita 

Presbyterorum ordinis, n. 12) in mystico Christi Corpore fieri possint. Ita ad sensum 

Ecclesiae et futurum munus apostolicum educentur, ut valeant, sub Episcopi auctoritate 

et in spiritu servitii, modestam et fraternam cooperationem suam in Clero dioecesano 

praestare. Pastorali caritate moti addiscant mutationes humanae societatis prompto aper

teque animo percipere, temporum signa interpretari et in voluntatis Dei lumine (cf. Decr. 

de Presbyt. ministerio et vita Presbyterorum ordinis, n. 14) interiorem suam vitam cum 

actione externa unire, ita ut per fidele apostolatus exercitium sancti fiant et quamvis his